§. XXXI.

Ut tamen paulo distinctius cognoscatur, in quo consistat *Duplex fa-*
mama rationalis, partim simplex, partim intensiva, & quinam *me conside-*
re *effectus* utriusque & oppositæ infamiae, aut famæ minoris, *ratio pro di-*
repetendum est ex §. XIV. quod diversa utriusque considera- *veritate pla-*
tio sit pro diversitate status humani. Vel enim homines consi- *tus naturalis*
derantur, prout vivunt in statu naturali, h. e. eo, ubi vivunt & *civilis*,
in libertate naturali, ita ut unus alterius imperio non subsit, vel
prout vivunt in statu societatis civilis.

§. XXXII.

Fama & existimatio simplex inter eos, qui vivunt in statu *Fama sim-*
naturali, consistit in eo, quod quis, quam diu per malitiosum *plex in statu*
aliquid facinus contra leges justitiae sciens volensque dolo *naturali*
malo nihil commiserit, habeatur pro homine integræ famæ, *quid?*
& alicuius inter homines valoris, cum quo tanquam cum ho-
mine sociali posit agi & societas iniri, & qui communii homi-
num jure frui debeat. Conf. Pufend. l. 8. c. 4. §. 3. & 4.

§. XXXIII.

Dico contra leges justitiae. Nam peccata infirmitatis huma- *Ea non amic-*
næ condonantur, neque per illa statim opinio boni viri extin- *tur per pec-*
gitur, modo animus justum sectari cupidus perstet. Pufend. *cata imbecil-*
it. §. 3. Sunt autem hoc loco peccata infirmitatis humanæ, quæ *litteris huma-*
repu-

ne, quæ defi- repugnant regulis amoris & decori naturalis, scilicet cum quis
nuntur, neminem laedit, sed tamen etiam non liberalis, non benefi-
cias, non misericors, imo & quando ingratus est, modo sit in-
gratitudo simplex, nec cum injuria conjuncta. Item si quis
peccet contra regulas honestatis, si sit luxuriosus, voluptatibus
deditus, iracundus, superbus, tenax, avarus &c. Sed iterum
absque aliorum injuria. Istam declarationem equidem Pufen-
dorffius omisit, sed confer dicta superius, §. 12. & 16.

§. XXXIV.

Quilibet Respectu hujus famæ simplicis quilibet præsumitur bo-
præsumitur nus, donec probetur contrarium. Unde cadit doctrina Hob-
bonus intui- besii, quod quilibet præsumatur alteri velle nocere, unde potius
tu famæ sim- quilibet infamis esset præsumendus. Nam ea sententia jam
plicis, non à Pufendorffio est refutata, d. §. 3. Imo etsi ex iis, quæ alibi
intuitu in- docuit Dn. Præses l. l. de fundam. jur. nat. & Gent. omnes homi-
tenſiva. nes natura inclinent ad stultitiam, id tamen non de extremo
stultitia gradu, i.e. injustitia intelligendum est, sed de stulti-
tia media & infima, quod nimirum homines non præsuman-
tur observare præcepta honestatis & decori naturalis seu leges
amoris: atque sic pertinet ad famam intensivam non simpli-
cem. Unde in vita sociali si quis probare debeat famam sim-
plicem, daß er ein ehrlicher Mann sey / probatio eo dirigitur,
quod neminem læserit: man habe mein Tage nichts böses von
ihm gehöret / non quod sit homo multis & magnis virtutibus
deditus.

§. XXXV.

Nec fama Consentient hac in assertione etiam JCTi, quod in dubio
bac ab eo pro innocentia & bonitate magis quam pro facinore sit præsu-
probanda, mendum, & quod adeo infamiam alicujus allegans eam pro-
qui in illa se bare debeat. Vide quos allegavit Freherus de fama publica lib. 2.
fundat, ad cap. 10. n. 10. & 11. Cum qua assertione tamen minime cohæ-
versus Fre- rent, qua statim apud ipsum seqvuntur; n. 12. quod nimirum,
berum. quando quis bonam famam pro suæ intentionis fundamento
alleget, quod tunc illa necessario sit ab allegante probanda.
Et si enim & pro hac sententia, tanquam communi alleget ali-
quot

quot Doctores, in eo tamen erravit Freherus, quod putaverit, hanc sententiam esse limitationem prioris, cum potius sit sententia contradictoria, eaque falsa. Nam etsi actor regulariter debeat probare intentionem suam, tamen illa regula fallit, si actor pro se habeat præsumptionem, ut vel ex natura actionis negatoria constat. Nisi forte autores posterioris sententia intellexerint allegationem bona famæ intensivæ. Nam hæc non præsumitur, ut mox videbimus.

§. XXXVI.

Effectus bonæ famæ simplicis in statu naturali in eo con- Effectus fa-
sist, non ut laudemur, aut honoremur, aut ut beneficiis af- me simplicis
ficiamur, uno verbo, ut amemur, sed saltem, ut alii nos non sunt debita-
odio prosequantur, & nos lèdant. Fit autem lèfso, vel in bo- communia
nis corporis, vel in dñitii, vel in ademptione famæ hujs per orinibus ho-
externa signa contumeliaz, seu injuria stricte dicta. Quem- minibus pa-
admodum enim fama ipsa non supponit præsentiam virtutum cifice viven-
in nobis, sed carentiam vñiorum, ita nec ejus effectus est tibus.
Produçtio boni positivi, sed saltem carentia mali positivi. Uno
verbo: Debentur homini bona famæ omnia debita communia
omnibus hominibus, qui cum aliis pacifice vivunt.

§. XXXVII.

Annon ergo & officia humanitatis stricte dicta, quate- Ita, ut eorum
nus ea opponuntur beneficii? Ita quidem est. Sed cum & violatio ju-
hæc debeantur non ex regulis justitiaz, sed amoris etsi gene- fiam bello
ratis & communis, omnem coactionem respuentis, inter dene- causam pre-
gationem horum, & lèfsonem in bonis, quæ homini deben- beat, nisi
tur ex legibus justitiaz, ea est differentia, quod illa non pariat sint officia
jus belli, hæc vero inter eos, qui vivunt in statu naturali, humanitatis.
Iustam bello causam præbeat. Pertinet autem ad officia huma-
nitatis, v.g. transitus personarum & mercium per terras alienas;
accesio ad littus, admisio peregrinorum, receptio
expulsorum, admisio ad commercia, matrimonia, ad commu-
nicationem rei, ad quam alii admittuntur &c. Etsi hic subin-
de errore à Doctribus immisceantur doctrinæ, etiam à Gro-
cio

tio de J. B. & P. l. 2. c. 2. Conf. Pufend. lib. 3. cap. 3. & Dn. Præsid.
instit. jur. divin. lib. 2. c. 6.

§. XXXIX.

Infamia famæ simplici est infamia, quæ nihil aliud
mea simplici est, quam bona ex existimationis macula orta ex facto malitioso
opposita regulas justitiae violante. Unde non omnino commode hoc
quid? Nota referuntur à Pufendorffio l. 8. c. 4. §. 5. meretrices, lenones,
tus Pufen- mendici vagabundi, qua tales, i. e. quatenus non sunt simul
dorius, quod fures. Etsi enim hos reſte è civitate sua ejici velit Plato, &
huc referat prudenter etiam tales non tolerentur in rebus publicis non
lenones, me. Platonicas, tamen hæc observatio non pertinet ad effectus in
retrices, famæ in statu naturali, de quo ibi agit Pufendorffius, sed ad
mendicos va. infamiam status civilis, qua ut infra videbimus sua quando-
que peculiaria axiomata habet. Quin & ipse Pufendorffius
ibidem pro nostra sententia non solum adducit dictum Leno-
nis ex Terentio. Adelph. 2. act. Sc. 1. *Leno sum, fateor, pernicies*
communis adolescentium, perjurus, pestis; tamen tibi à me nulla orna-
est injuria. Sed & ipse subjungit: *Ast* naturalem existimationem
vehementer profligari per vita genus qualicunque vitii professionem ha-
bens constat: ni tamen illud vitium cum aliorum injurya sit conjunc-
tum, non videntur tales tanquam communes omnium hostes posse
traduci. Reſte, nisi quod in eo non consentiamus, quod dicit
naturalem existimationem vehementer profligari per vita genus, qualis-
cunque vitii professionem habens.

§. XXXIX.

Ut qui perti- Quid ergo inquies? An putas, meretrices, lenones,
nent ad infa- mendicos validos, esse laudatos ut homines bona famæ?
miam inten- Absit. Annon putas, potius ista hominum genera omnium
siva fame odio & vituperio dignissima? Omnino. Imo & non omni-
oppositam. no. Vituperio omnium dignos esse censeo, odio sapientium
dignos esse haud arbitror. Sapiens vitia odit, non vitiosos.
Vitiosos tamen vituperat. At laus & vituperium non sunt
effectus famæ & famæ simplicis, sed intensivæ. Ergo &
hoc intuitu iterum notanda est doctrina Pufendorffii. Con-
cedo: Per vita genus, qualisunque vitii professionem ha-
bens

bens vehementer profligari naturalem existimationem, sed intensivam: At vero in illo loco agit de existimatione simplice.

§. XL.

Similiter ad exempla infamum parum commode re. *De furibus* fert Pufendorffius ibidem fures professos Ægyptiorum, de qui. professis bus Diodorus Siculus l. 1. c. 80. Qui furtis operam dare volunt, Ægyptio- nomina apud furum principem proficentur, & è vestigio furtum ex rau, etiam pacto ad eum referunt, qui res suas amiserunt, consimiliter unum. à Pufendorf quodlibet literis consignatum exhibent, locumque ac diem, quibus siu huic alla- jacturam fecerint, adscribunt. Hoc modo cunctis facile reperiis, frater- tis, datu, taxatione rerum facta, quadrantem horum persolvit, & tum sua recuperat. Cum enim fieri non posset, ut omnes à furto absineant, viam legislator invenit, qua tota res sublata preter exiguum redemtionis pretium servaretur. Nam i. vereor, ut Diodorus Siculus intelligentius sit de talibus furibus profes- sis, qui videlicet hoc vita genus præ aliis elegerint, ut inten- dit Cicero, sed de communi licentia hominum cuiusvis con- ditionis vilioris, certo tamen alio vita genere utentibus. Deinde exemplum hoc iterum pertinet ad statum civilem non naturalem. Denique tantum abest, ut apud Ægyptios tales fures pro infamibus fuerint habiti, ut potius hoc factum apud eosdem omni plane infamia caruerit.

§. XLI.

Ut taceam, à quibusdam scriptoribus dubitari, partim *ut & de fur-* an illud factum Ægyptiorum, item aliud simile Lacedæmonio- *tis à Lacedæ-* rum, (qui permittebant adolescentibus esculenta & ligna fu- *monis per-* rari, sub ea tamen conditione, ut deprehensi fustibus aut, missis. inedia punirentur. *Vid Xenophon de Rep. Laced.* Plutarchus in *Lycurgo & Lacon. instit.*) fuerit furtum propriæ dictum, nec ne; (Videantur omnino Seldenus de J. N. & G. secund. discipl. Hebr. l. 6. c. 2. p. m. 703. Scharrokius de offic. sec. ius nat. cap. 3. n. 3. & cap. 14. n. 4.) partim an furtum sit natura infame, an civiliter tantum. Posterius defendit Alciatus ad l. 42. de V. S. Contra quem, disputat Bisciola T. 1. hor. subcivis. l. 8. C. 13. f. 603. Sufficit, ut hic exinde obiter notemus, posito etiam, quod furtum sit natura turpe

turpe, ut & nos arbitramur, non tamen semper convenire famam & infamiam civilem cum principio de fama & infamia in statu naturali.

§. XLII.

Fon tes vari- Scilicet natura hominum ita comparata est, ut, et si omnes antium judi- stultitiae dediti sint à natura, cum tamen tria sint summa stu- ciorum vul- ttitiae genera, voluptatis, ambitionis, & avaritiae, & horum sin- garijus de- gula multas habeat affectiones sibi invicem adversas, soleant infamia, homines, communiter etiam, qui jam in via sapientiae sunt con- quatenus est scuti, stultitiam alienam, stultitiae propriæ oppositam pro ma- oppositum xime infami habere, stultitiam vero propriam aut etiam in fame simpli- aliis propriæ similem extenuare, &, quod bonæ famæ macu- cit. lam non inferat, defendere. Hinc videoas voluptati deditos maxime odisse iracundos, rixatores, vindictæ cupidos, fures, avaros, homicidas &c. eosque pro infamibus habere, contra adulteria scortationes, incestus, lenocinia, tuburcinatio- nes habere pro vitiis, nec honestati maculam adeo magnam inferentibus. Sed ambitiosus fures quidem & avaros, æque infames esse credit, ac voluptati deditus, sed insuper adulteria, scortationes & reliqua vita voluptatis adhuc magis de- testatur, homicidia vero & facta iracunda excusat, ac pro le- vioris notæ maculis habet, cum non plane laudare ea queat. Denique avarus in notandis infamia virtutis ambitionis cum vo- luptuoso, & voluptatis cum ambitioso consentit, at furta & fraudes, præprimis ingeniosas, extenuat.

§. XLIII.

Hanc infa- At sapiens extra partes positus infamiam famæ simplici- miam non oppositam querit in læsione aliorum dolosa aut violenta, sive esse simpli- voluptas, sive avaritia, sive ambitione causa læsionis sit, simul com, sed in- tamen observat, quod infamia famæ simplici opposita ipsa non tensuam, or- sit simplex, sed diversorum graduum & adeo intensiva. Ca- tam quidem rere factis turpibus negatio est. Negatio autem rei est unica ex læsione & non diversa. At positio factorum turpium varians est ratio- niorum dolo- ne criminum alios lædentium, quibus quis est deditus, ra- fia, sed vario- ratione æctuum, ratione temporis &c. Pertinent enim hoc furtu, homi- rū graduum.

homicidia, adulteria, stupra violenta & fraudulenta, contumeliaz, injuriaz, vexationes graves aliorum &c. Unde haud dubie majore infamia laborat is, qui plura hujusmodi delicta committit, quam qui unum horum, qui saepius sive vel homicida &c. est, quam qui semel, qui crimina haec per plurimos annos continuavit, quam qui saltem mense, qui habitum in his delictis acquisivit, quam qui aliquam dispositionem saltem sibi comparavit.

§. XLIV.

Ab ipsis igitur variis circumstantiis dependet distinctio *Infamiam* inter famaz bonaz diminutionem & amissionem totalem aut *bane Pufendorfianum* consumtionem, quam iterum proponit Pufendorfius d.l. §. 4. dorffius in §. 5. Sed non adeo perspicue explicat. In eo tamen cum ipso duas species consentimus, quod statuat, utramque infamiam & minorem, dividit, quae & maximam deleri, & bonam famam iterum recuperari posse rum utraque mutato vitaz genere, restitutione damni dati, deprecatione in iterum de juriaz, & aliis signis seriaz penitentiaz d. §. 4. & 5. in fine. Et si leri potest, nec sit diffidendum etiam, uti intuitu bonorum & malorum in genere, ita vel maxime intuitu famaz & infamaz, valere obobservationem, facillimam esse malorum acquisitionem, abdicationem difficillimam, & contra bonorum acquisitionem esse difficultatem valde, amissionem facillimam. Quorsum pertinet distichon vulgare;

Omnia si perdas, famam servare memento,

Qua semel amissa postea nullus eris.

§. XLV.

De effectu utriusque infamiaz non adeo facilis est in Magis perspectio. Infamia minor, ubi quis uno delicti genere, aut se- plicet tres mel, aut paucos laesit, respectu eorum, quos laesit, præprimis ejus sunt spe- si laesio fuerit valde deliberata, non solum jus parit, reparatio- cies. Effectus nem injuriaz per bellum petendi, sed & metum iustum, ejus minoris in- conversationem & societatem fugiendi, ac ipsi diffidendi, ac famaz intui- regulam sibi quasi formandi, eum qui semel malus sit, sem- tulsi. per præsumptam, si videlicet non apparent signa seriaz po- nitentiaz & mutationis, Re tamen semel per pacem compo-

D

fita

sita ista dissidentia animo retineri, & actiones cautas cavendi amicitiam producere potest, nequaquam vero in objectio- niem pristini probri & contumeliam evagari, multo minus ad similiter lādendum lāsum instigare debet. Imo, si lāsus in- juriā & lāsionē bello non vindicaverit, sed disimulave- rit, & ex imprudentia cum lādente contraxerit, non postula- ta a lādente in ipso contractu cautione, postea sub prætextu præcedentis lāsionis non potest fidem fallere, imo ne quidem differre præstationem, ad quam ex natura contractus ipse prior obligatus erat, sub prætextu cautionis a lādente prius prætan- dū, quod & ipse satisfacere velit; v. g. si lādente rem vendi- derit & fidem simpliciter habuerit de pretio, non potest tra- ditionem rei venditā denegare & cautionem ab altero exige- re, nisi novā suspicionis causā ab emtore date sint. Nam quā causa jam tempore contractus adfuit, & me non impe- divit, ne contraherem, non potest allegari ad fidem fallen- dam aut differendam saltem.

§. XLVI.

Intuitu alio- rum, qui simili- ter lādi poterant. Hac ita se habent intuitu lāsi, nec fere dubium habent. At respectu aliorum, qui similiter a lādente lādi poterant, talis infamia minor ne quidem ad dissidentiam ac cautionem sufficiens est. Ut enim unum factum virtuosum nondum suf- ficit ad famam bonam intensivam parandam, ita nec unum fa-ctum injustum sufficit ad infamiam intensivam producendam. Sed hic valet observatio Pufendorffii d. §. 4. Et si suspicari non im- probabiliter possim, talem quemque fore erga me, qualem adversus alios se se gesit, id tamen non semper ita solet esse certum, quin interdum contrarium appareat. Quippe cum peculiares potuerint existere cau- sae, qua ipsum ad decipiendos alios irritaverint, que in me non de- prehenduntur. Potuit & quis uno tempore pravis affectibus agitari, a quibus alio tempore est immunis.

§. XLVII.

Effectus ma- joris infamie, Major infamia est, si quis sēpius alios dolo malo lāse- rit, ita tamen, ut nondum habitum injuritiae lādens cense- tur sibi comparasse. Hic alii justam quidem dissidenti cau- sam

sam habent & ejus hominis societatem fugiendi, sed ita tamen, ut nec contumelia afficiatur, nec laceratur, nec pacta violentur, ut de laeso modo, intuitu infamiae minoris, diximus in §. XLV.

§. XLIX.

Maxima denique infamia est, si quis habitum aliis nondirec*Maxima in-*
cendi acquisiverit, aut tale vita genus & institutum elegerit *famia que?*
directe spectans ad aliis promiscue nocendum, & rem ex manifestis aliorum injuriis faciendam. Nam quorum professio
injuriam aliorum habet propositam, quique adversus quoslibet homines, aut illos saltē, qui extra ipsorum consortia degunt promiscue eadem, qua in bestias, licentia utuntur, adeo que cum hominibus non cum hostibus bellum gerunt, eos penitus illa existimatio deficit, qua quoslibet alios homines metimur Pufend. §. 5.

§. XLIX.

Saltem jam quæstio est de exemplis. Pufendorffus eo refert Et ejus ex-
piratas & prædones, sicarios, manticularios & id genus alios, sci-empla,
licet, ut interpretor, qui vita & bonis hominum insidias struunt;
Adderem tamen & eos, qui habitum sibi compararunt, adulteria & stupra fraudulenta & violenta committendi. Nam & ad hos quadrant, quæ statim sequuntur apud Pufendorffium,
Paucis mutatis. Nec ab illo censu, inquit, eximuntur, si qui non ad extremum in omnes promiscue savire soleant: puta, quod contenti res rapuisse (addo: pudicitiam violasse & fidem conjugalem) cedibus abstineant, (addo: bonis abstineant) aut crumenæ pallioque deliniti recedant. Nam justitia laudisque nihil habet, non omnes numeros injustie implere.

§. L.

In eo etiam assentior Pufendorffio quod sub hac classe censeri debeant integri cœrus piratarum aut latronum, quam diu quidem isti vita generi non renunciaverint. Sed quod mox addit: Imo nec exclusim integras si que essent, civi-
An es inter-
gre civitates
hac infamia
civitatem, que coiverint quidem juris inter suos fruendi causa, de cetero possent?
autem in alios omnes hostilia exerceant, nulla pactorum & fidei alii date

data habita ratione; id mallem, ut ab eo fuerit omissum. Non quod de veritate assertionis ipsius dubitem, sed de existentia exempli. Ac videtur ipse Pufendorffus in verbis: *si que effent, hæc si, an facile tales civitates reperiantur.* Ego; nec moraliter possibilem esse talem casum arbitror.

S. L1.

Descriptio Non tamen omittendum erit exemplum ad limitationem civitatum se- infamiae hujus pertinens, quod Pufendorffus statim subjunctum Pu- git. Quodsi autem, ait, sint civitates, que pacta cum aliis inita fendorffium, servant, sed vel adversus alios quosvis, vel saltu[m] adversus certas gentes que media quedam juri naturæ non congruentia circa iustam causam inferre infamia la- severunt, iis omnem excommunicationem detrahere non licet, et si, eam non parum deformatam existere liquet. Uti enim de ratione assertionis non sinunt dubitare ea, quæ modo §. 46. & 47. ad- duximus; ita tamen mirandum, cur Puffendorffius assertionem non declaraverit exemplo aliquo. Quid enim? Annon ha- buit? An alia de causa id ponere noluit? Age videamus.

S. LII.

Huc perti- Atque exempla plurima talium civitatum non deesse po- nent exempla terant Pufendorffio, cum olim non Greci solum antiqui, sed & alia gentes barbaræ & inter eas ipsi quoque Germani ju- civitatum, stum bellum esse putarunt cum omnibus populis, cum qui- apud quas bus fedus non haberent. Videatur Tomus VII. Obs. Select. Halens. latrocinia Obs. 6. ex B. Jacobi Thomasi diffut. de Latroc. Gentis in gentem. De erga alias Germanis diserte Julius Cæsar l. 6. de bello Gallico c. 23. Latroci- gentes fuere in usu. nia nullam habent infamiam, quæ extra fines cuiusque civitatis sunt, atque ea iuventutis exercenda & desidia minuenda causa fieri prædi- cant. Pertinent huc ex Jure Justin. lib. 118, de V. S. l. 24. de captio- & postlim. & quæ ibi notare solent interpretes.

S. LIII.

Latrocinia De horum latrociniorum moralitate variæ sunt senten- hec, nec li- tix. Ipsi populi, qui tali licentia utebantur, latrocinia talia cita esse, nec pro infamibus non habebant, nec talibus ex Philosophis maximam infamiam nostrorum temporum habuit Hobbesius de cive cap. 5. n. 2. Con- tra alii eas civitates ad classem prædonum & latronum sim- pliciter

pliciter referunt, adeoque sententia nostra modo §. 50. pro operari, sed posita contradictunt vid. obf. 7. d. Tom. VII. Obf. Sel. Halens. Nobis medium placet media sententia Pufendorffii. Sunt infamia hæc latroninia, sed medio infamia genere, non extremo.

§. LIV.

Porro, si cum hoc loco Pufendorffii conferamus ejus Aliud exemplum dissertationem de existimatione, deprehendemus ibi aliud adhuc plurimum talium ex novioribus temporibus exemplum fuisse appositum, & civitatum ex studio in majore opere omissum. Sic enim ibi legitur §. 7. ipso Pufendorffio post verba §. 51. descripta. Id quod videtur applicari posse ad in-dorffio. colas Barbarie, qui pauci utique servant, & Muhamedanos suos non depredantur: præfertim, cum dicere possint, dari quoque inter Christianos, quibus implacabile in Muhamedanos bellum gerere officium habeatur.

§. LV.

Quæris jam, cur hoc exemplum sic data opera omiserit Pufendorffius? Videtur noluisse crabrones irritare, & forte jam irritasse per hanc nimis ingenuam confessionem de virtutis eorum, qui se Christianos esse dicunt. Forte huc pertinet doctrina Alciati add. l. 118. de V. S. cum Turcis & Saracenis nobis esse bellum (ut ego intelligo, ipso jure) indicium, inter Christianos aliud esse, cum ex lege Christi omnes sint fratres &c. Et notum est arcanum Politicum Papismi, solæ religionis causa bellum esse justum ipso jure, ut nec inductione aut alia causa justifica sit opus, ex qua hypothesi deducitur causa justifica Hispanorum occupandi Indias, item belli, quod Carolus M. aduersus Saxones gessit &c.

§. LVI.

Pergendum nunc est ad effectum summæ infamiae. Hi Efficius maxime infamie. sere sunt, inquit Pufendorffius d. §. 5. ut, nisi vitam iflam rapalem & cruentam, (addo ob dicta §. 49. habitualiter & cum iniuria aliorum libidinosam) abdicatum cant, ab aliis non magis Parci ipsis conveniat, quam lupis aut aliis truculentis belluis. Et ubi deprehensi fuerint, atrocissimi plerunque solent traduci, quam alii hostes, utrius & bi ultima nobis intentaverint. Sed & indigni habentur

eur, quibus ullum humanitatis etiam simplicis officium exhibeat, quippe quo ad nocendum alii confirmantur. Haec tenus bene.

§. LVII.

Non commo. Quod autem, statim sequitur, valde dubium est. Sic enim de bucofer- pergit. Quia & uti in ipsorum fide, quam dare velint, nihil fiducie ri a Pufen. locandum, (in hoc etiam consentio) ita nec fidei ab aliis data ipsos dorffio licen- capaces esse, quamdiu istius sceleste vita continuationem pre se ferunt, etiam violen- id quod semper presupponitur, non absurde videtur affiri posse. (No- dafidei.

Nobis autem plane alia mens est, ob dicta §. 45.) Vel enim ultro cum tali pacifor, vel vi ipsius iusta compulsa. (De posteriori casu nullum est dubium. Sed de priori quaestio est) Prius quomodo fieri possit, non video nisi ut & ipse scelerum ejus contagione inficiar, dum tanquam cum amico ago. (Sed falso hic presupponitur, ex contractibus inferri amicitiam inter contrahentes, quod quotidiana experientia & natura emtioniis, locationis, mutui, pignoris aliorumque refutat;) qui se communem omnium hostem, praterquam suorum complicum, fert. (Exinde inferri potest, me imprudenter agere, quod contraham, non inferri poterit, re semel contracta, sub praetextu infamiae me posse fidem negare, ob rationem §. 45.) Quodsi autem latro operam mibi aliquam utillem pre- fiterit, qualis quidem abs tali acceptare mibi non turp fuerit, (Sed haec limitatio videtur tollere totam exceptionem, si verum est, quod sola conventio cum latrone me scelerum ejus contagione inficiat) equum sine videtur, ut promissam mercedem ipse exsolvam. Sed tunc iste latro non amplius erit, qualis hic supponimus, communis omnium praterquam suorum sociorum hostis. (Imo erit, quia ex supposito Pufendorffii contrahens cum latrone, & multo magis operam utillem ab eo acceptans sit quasi ejus socius.)

§. LVIII.

Quodconfir- matur ex alio loco ejusdem. Quare fatendum omnino est, virum multis meritis illustrem hic aliquid humani passum esse, nec recordatum fuisse eorum, quæ jam alibi conformiter cum nostra sententia posuerat. Egregius est ille locus & dignus, ut ipse apponatur. Exstat vero lib. 3. c. 6. §. 11. ubi postquam Ciceronis assertum at- tulisset,

tulisset, quod cum latrone & prædone non fides esse debeat, nec jusjurandum commune, recte subiungit, hanc assertiō-
nem multis non esse ad palatum, si extendatur ad illa quoque pro-
missa, qua nulla vi compulsi cum iſis ineamus; Eſi enim moribus
gentium aliter tractetur justus hoſis, aliter latro & pirato, non ideo
tamen is ſlatim omnia jura hominis amife, ſaltem ubi humano ad-
buc modo cum quibusdam agit. Nam quando mecum exim metum
pacificetur, ſane non ut latro, ſed ut quilibet alijs homo agit. Co-
munis autem hoſis latro vocatur, quo non inſtar aliorum hoſium
cerò alicui bellum indicat, ſed omnibus promiſue, qui in manus ejus in-
ciderunt, hoſilia intenter. Quo nomine etiam ad eundem coercen-
dum non in diſto bello, aut singulari militum autoratione opus eſt, ſed
cuilibet contra hunc licentiam militia ipſa natura indulget. Hibili
ominiſ dici potest, quemadmodum, fatene Cicerone, ſtatus hoſilis
non obſtat, quo minus fides hoſi data ſit ſervanda: ſic nec commu-
nem illam latronis hoſilitatem prohibere, quo minus paſta cum illo
inita ſint ſervanda; preſertim cum actus hoſilitatis, dum pacta init la-
tro non exerceat; &c. Enimvero qui ultro cum latrone pacificetur, quem
talem novit, eo ipſo censetur renunciasſe exceptioni illi, quam ex per-
ſona ipſius petitan validitatē premiſſionis poterat opponere; quia alias
nihil inter illos fuifet aetum. &c.

§. LIX.

Fama intensiva eſt opinio plurium de alterius præfati-
tia & excellentia, non ob quāvis bona, ſive corporis, ſive for-
tunæ, ſive etiam intellectus, ſed ob ſola bona moralia, id eſt vir-
tutes, quateng hæ justitia & recte dię & opponiuntur. Sunt autem
hæ virtutes duplicitis generis, alia ex regulis honeſtatis, alia ex
regulis decori. Vide ſupra §. 16. Illa poffitionem internam
virtutis respiciunt, hæ ad amoris declarationem per benefi-
centiam tendunt. Utriusque classis virtutes utuntur bonis
reliquis, ut instrumentis & ornamentiſ, ſapientia quidem ſeu
vero bono intellectus omnes, bonis vero corporis & fortunæ
virtutes beneficæ, non tam ratione beneficium dantis, ut qui
etiamſi pauperimus & viliffimus ac agrotans ſit, tamen &
doctrina ſua ſapiente & exemplo virtuofo hominibus maxi-

Fama inten-
ſiva in ſtatu
naturali.
Ejus funda-
mentum, &
ornamen-
tum,

mum potest dare beneficium; sed ratione accipientium, qui rarissime sunt sapientes, & beneficia magis ex honore & divitiis aestimant, quam ex emendatione.

§. LX.

Effectus famæ duplex est pro diversitate virtutum plex, laus & famam parientium, laus & honor. Laus est declaratio opinio- honor. Ho- nis nostræ de alterius præstantia virtutis, per verba. Dico vir- rum diffe- tuis. Etsi enim laudentur homines etiam a vitiis, aut bonis ren- tia & si minoribus, tamen illa laus est bonum apparenſ. Unde se- cundum dictum commune hæc demum vera laus est, laudari a laudatis i. e. sapientibus. Et hæc laus est communis, omni famæ intensivæ. Honor est declaratio per facta opinionis no- stræ de alterius præstantia virtutis, coniunctæ cum potentia beneficii benefaciendi. Et hæc est propria famæ ex virtutibus benefi- ciis acquisitæ. De reliquis virtutibus communiter verum est: virtus laudatur & alget. Facta quibus honorem natura de- claramus, varia sunt. Eminet autem inter illa & signum mir- nus fallens est, obsequium spontaneum diu continuatum. Reliqua signa sunt valde dubia, & sæpe simulati, non veri ho- noris signa.

§. LXI.

Cur ad fun- damentum virtus sola, etiam absque potentia honorari de- bet, & honoratur etiam a sapientibus. Sed tamen indulge- bonoris na- turam id imbecillitati humani generis, & eorum quoque, qui jam turialis pre- viam sapientiæ calcant, quod potentiam demum virtute jun- ter virtutem etiam honorent. Unde communiter virtus absque potentia ho- nore caret, inter eos qui vivunt in statu naturali. Potentia abs- communiter que virtute, si modo caret in justitia, effectibus famæ simplicis etiam poten- contenta est, si coniunctæ sit cum in justitia, crimen est, si contra tia, regulas decori & honesti peccet, vitium est.

§. LXII.

Ad laudem Cæterum cum laudare alium & honorare, qui laude & & honorem honore dignus est, sint officia humanitatis, & actiones ex re- in statu na- gulis amoris procedentes, constat, effectus famæ intensivæ turiali nemo inter eos, qui in statu naturali vivunt, producere saltem jus- sogni potest.

imper-

imperfectum, neque adeo denegationem honoris & laudis simplicem absque contumelia dare virtuoso, etiamsi potenti, justam belli causam. Nam neque ad officia humanitatis, neque ad amorem, quis cogi potest. Unde profluxit vulgatum illud, honorem (late dictum. quatenus laudem sub se comprehendit) esse in potestate honorantis, non honorati.

§. LXIII.

Porro cum & loco alii cedere sit signum honoris, simul Erga in statu certum est, inter eos, qui in statu naturali vivunt, nullam naturali non esse justam causam, alium ob denegatam praecedentiam bello est fundaperendi, nisi paetum acceperit, quod uti in genere efficit, ut mentum de ea, quz alias ex jure humanitatis debebantur, jam incipiunt finiendi condeberi ex jure perfecto, ita eadem est ratio praecedentia, in controversias de tantum, ut nechic præscriptio sola locum habeat, cum ut vidi præcedentia. mus, loco cedere sit actus merx facultatis. Quix hactenus de fama intensiva diximus breviter, illustrabuntur per ea, quz fusi differit Pufendorffius d. c. 4. §. 12. usque ad §. 21. cuius doctrinam sic in ordinem redigere tentavimus.

§. LXIV.

Illud tamen ex natura humana observare licebit, homines & sapientes & stultos sponte honorare eos, quorum beneficis & theorettice neficis habent opus; nec prudenter eos facere, qui illis, qui Adsum tam potentia & voluntate nocendi pollent, si non honorentur, culmen due obtum externum denegare velint. Igitur illa regula fere sine servations exceptione est: Inter eos, qui sunt in statu naturali, eos merito præcedere alios, & honorem ab iis exigere, qui ope eorum & beneficio valde habent opus. Quin & ejus regulæ usus practicus etiam subinde se exerit inter eos, qui in societate civili vivunt. Porro, eti potencia nocendi non sit justa causa honorem & praecedentiam postulandi, est tamen justa causa, eandem exhibendi, ipsis in personis cedentibus & honorantibus. Res eodem modo se hic habet, ut in denominatione metus justi & iniusti.

§. LXV.

Ex dictis vero simul patet, quid sentiendum sit de op. Oppositum posito

fame inten- posito famæ intensivæ. Etenim carere virtutibus, famam inten-
sive duplex: sivam producentibus, in se non est crimen, & nihil aliud opera-
vilitas & in tur, quam laudis & honoris carentiam. At vero carentia hæc
famia sim- magis vilitas, quam infamia est. Quodsi quis insuper vitiis,
plex. Hæc est quæ virtutibus illis opponuntur, sit infectus, notam & vitupe-
infamia, in- rium quidem meretur insuper virorum sapientum, adeoque
fima & im- non solum haud bene, sed & male apud eos audit, ac turpitu-
propriæ di- dine laborat, sed tamen hæc infamia nonnisi improprie dicta
ta, cum pos- est, aut infamia simplex, nec intensiva, nisi forte intuitu vili-
stis cum famia tatis, i. e. simplicis laudum & honorum carentia. Ac potest
simplici esse adeo hæc turpitudine & probrum cum fama bona simplici esse
conjunctione, conjuncta, si abstineatur ab actibus injustitiae.

§. LXVI.

Exiguæ effe- Unde nec ejusmodi infamia homines ineptos reddit ad
citus bujus societatem cum aliis hominibus æqualem, nec causam justam
infamia in- bello præbet inter eos, qui in statu naturali vivunt, multo
statu natu- minus eos indignos reddit officiorum humanitatis, aut con-
nali. conventionum & obligationis ex conventionibus ortæ. Quin &
vituperium, quod merentur vitiosi, non debet esse conjunc-
tim cum contumelia & convicio. Neque adeo veritas con-
vicii excusat ab injuria. Sed injuria ejusmodi infamibus etiam
ex vero illata lassis justam causam belli præbet contra injuri-
antes. Et cum illi, qui fama huic infamia opposita prædicti
sunt, non possint cogere alios ad laudem & honorem, etiam
carentia laudis & honoris ob infamiam simplicem non est ef-
fectus magni momenti. Non tamen etiam possunt conqueri
tales infames, si quis societatem arctiorem cum iis contrahere
detrecter, absque contumelia. Unde si quis ejusmodi turpi
persona filiam suam deneget in matrimonium dare, licebit.
Si insuper cum contemtu vilitatem exprobret, aut vitium cum
contumelia objiciat, non habet causam conquerendi, si repul-
sus injuriam illatam armis vindicet. &c.

§. LXVII.

Conclusio. Satis haec tenus, si non nimis de fama utraque in statu
Difficultas naturali, differimus. Sed longe latior campus se jam offert,
doctrine de si consideremus fundamenta generalia de infamia simplici &
in-

intensiva, ac utriusque oppositis in statu civili. Nam quæ hic *fundamentis* prævivit Pufendorffius d. l. 8. c. 4. §. 6. 7. 8. 9. 10. item §. 23. & sequentia famæ & intensibus, sunt quidem boni loci communes, sed adhuc digerendi, famæ in statu & ordinandi, saxe etiam emendandi, nisi quod de nobilitate tu civili. sanguinis paulo fusius differuerit. Accedit materia difficultas, orta partim ex diversitate famæ & infamiae civilis à naturali, quam structura civitatis & finis societatis civilis parit; partim ex variatione morum & legum civilium circa qualitates & effectus honorum & infamiae, quæ quidem singula habent suas rationes & causas regulis includendas, sed obscuras sèpius, & sine notitia accurata antiquitatum Historicarum, quæ & ipse sèpius latenter, non eruendas. Unde hanc spartam alii relinquo, & saltem observationes quasdam promiscuas, & summas lineas rerum fusius differendarum corollariorum loco hic subjicio.

COROLLARIA.

I. In statu civili fama simplex saxe amittitur per peccata imbecillitatis humanæ, si ea legibus sint prohibita. Ibi famæ violatio non præbet causam belli, sed actionem parit. Ibi saxe lenones, meretrices, mendici pro infamibus habentur. Contra saxe pro infamibus non habentur, qui in statu naturali infames forent, ut fures suo modo apud Ægyptios & Lacedæmonios. Effectus infamiae intensivæ i. e. denegatio omnis juris raro obtinet in republica, ubi tolerantur infames. In civitate honores plerumque debentur ex jure perfecto; Fons honorum & infamia simplicis seu non admissibilitatis ad honores est solus princeps, sunt etiam in civitate diversi & variantes effectus honoris & infamiae, &c. quæ omnia se in statu naturali habebant alter.